ecclésiaste scriptum est : « Aperi oculos tuos, et implete panibus; » *Prov.* xx, 13; et iterum : « Mitte panem tuum super aquam, quia in multitudine dierum tuorum invenies eum. » *Eccles.* xi, 1. Neque enim credendum est, quod precipiatur voscensibus, ut ad comedendum hunc panem, quo corpora nutriuntur, oculos aperire debeant, et sic saturari panibus, quos in Habacuc, *cap.* iii, comedit pauper abscondite. Sed ad panem doctrinae cohortatur Dei, quem, nisi aperuerimus oculos cordis nostri, comedere non possumus. De quo sæpe scribit et Paulus his, qui fidei et veritatis sermonibus nutriuntur. Il *Cor.* ix. Precipiturque doctori, ut panem doctrinae suæ mittat super omnem aquam, et cunctis infundat gratiam spiritalem, et sciat quod si fecerit quod præcipitur, in novissimo tempore sit premia receptorum. Salisque videbitur injustum, ut qui præbet eleemosynam, iniquo mammona faciat sibi amicos, qui eum recipiant in æterna tabernacula; *Luc.* xvi, et qui spirituales largitur cibos, datque conservis cibaria in in tempore suo, non inveniant eos post multa sæcula, quæ Ecclesiastes appellat dierum multitudinem. *Ec.* xi.

entendre leurs applaudissements. Le sapin s'éleva au lieu de la lavande, le myrte croîtra au lieu de l'ortie, et le Seigneur sera nommé comme un signe éternel qui ne disparaîtra jamais. » *Isa.* lv, 12, 13. Les Septante : « Vous sortirez avec allégresse et vous serez conduits dans la joie. Les montagnes et les collines tressailliront en vous attendant dans la joie, et tous les arbres des champs applaudiront de leurs rameaux. Le cyprès s'éleva au lieu du *σάβωζ* » (c'est-à-dire des plus maigres rejetons), « le myrte s'éleva au lieu de l'herbe crue, et le nom du Seigneur éclatera comme un signe éternel, et son éclat sera impérissable. » Ma parole ne retournera pas sans fruit, et, après avoir accompli tout ce que j'ai résolu et fait ma volonté sur la terre, il viendra à moi, et alors se réalisera cette parole de l'Écriture : « Le Seigneur dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je réduise vos ennemis à vous servir de marche-pied, » *Psal.* cx, 1, 2. Car, ô nations, vous sortirez avec allégresse de l'idolâtrie, et vous serez conduits dans la paix, où vous seront adressées ces paroles de l'Apôtre : « La grâce et la paix avec vous; » *Rom.* 1, 7; ou bien, vous serez conduits dans la joie, afin qu'à l'ombre de la loi succède pour vous la réalité de l'Évangile. Les montagnes et les

« Quia in lætitia egrediemini, et in pace deducemini. Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. Pro salimcula ascendit abies, et pro utrica crescit myrtus. Et erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur. » *LXX* : « In lætitia egrediemini, et in gaudio deducemini. Montes et collis exsultent, expectantes vos in gaudio, et omnia ligna agri applaudent ramis. Et pro *σάβωζ* (id est villissima stipidium [al. *stirpibus*]) ascendit cyparissus : et pro corymba ascendit myrtus. Et erit Dominus in no-men et in signum sempiternum, et non deficiet. » Verbum, inquit, memini non revertetur vacuum, sed postquam compleverit universa, que volui, et meam in terris fecerit voluntatem, tunc ad me veniet; et implebitur illud, quod scriptum est : « Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » *Psal.* cx, 1, 2. In lætitia enim egrediemini de idololatriæ sanguine, et deducemini in pacem; ut audiat ab Apostolo : « Gratia vobis et pax. » *Rom.* 1, 7. Sive in gaudio deducemini, ut post umbram Legis discatis Evangelii veritatem. Montes enim et collis, quos angelos intelligere possumus, et sanctorum animas, qui pro variælate virtutum, montes appellantur et

collines, par où nous pouvons entendre les Anges et les âmes des saints, appelées montagnes et collines à cause de la diversité de leurs vertus, se réjouiront de la conversion des pécheurs et manifesteront leur joie par leurs transports. C'est ce que Notre-Seigneur annonce dans l'Évangile : « Les Anges se réjouiront dans le ciel à l'occasion d'un seul pécheur qui fait pénitence. » *Luc.* xv, 7. On entendra les applaudissements de la main ou des rameaux de tous les arbres du pays qui ont été plantés le long du cours des eaux, qui donneront leur fruit en leur temps et dont le feuillage ne tombera pas. *Psal.* 1. Un de ces arbres parle ainsi dans le Psaume : « Je suis comme un olivier chargé de fruits dans la maison du Seigneur. » *Psal.* 11, 10. Interrogerez ceux qui se contentent de suivre la lettre du texte et mangent les chairs cuites de l'agneau. Des arbres applaudissent-ils avec leurs rameaux et font-ils entendre les applaudissements de leurs mains, et dans quel sens faut-il interpréter cette autre parole de l'Écriture : « Les fleuves applaudiront de la main ? » *Psal.* cxvii, 8. Non-seulement les montagnes et les collines hondiront de joie en chantant et tous les arbres du pays béni par le Seigneur feront entendre les applaudissements unanimes de leurs rameaux et de leurs mains, mais en-

colles, gaudebunt super penitentibus, et mentis lætitiæ saltibus indicabunt. Quod et Dominus loquitur in Evangelio : « Lætābuntur angeli in celo super unum peccatorem penitentiam agentem. » *Luc.* xv, 7. Omnia quoque ligna agri plaudent manu, sive ramis, que plantata sunt secus decursus aquarum, que fructum suum dabunt in tempore suo, et folium eorum non deficiet. *Psal.* 1. De quibus unum lignum loquebatur in psalmo : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini. » *Psal.* 11, 10. Interrogemus eos, qui simpliciter tantum sequuntur historiam, et elicias carnes agni comedunt (al. Utrum ligna plaudant ramis, et concerpent manu, et illud quod de fluminibus dicitur : « Flumina plaudent manu. » *Psal.* cxvii, 8, quo sensu accipiendum sit. Nec solum montes et collis exsultent atque cantabunt; et omnia ligna agri, cui benedixit Dominus, plaudent ramis, et manibus concerpant; sed et *σάβωζ* quoque et *σάβωζ* sive *salimcula* et *urtica*, in ahietem venturæ [al. *vertuturæ*], ac myrtum et cyparissum. *σάβωζ* juxta Symmachum et *LXX* in Hebræo scribitur *σαβωζ* : quem Aquila et Theodotus *σάβωζ* interpretantur sunt. Est autem *σάβωζ* herba villissima et amara, odorisque pessimi. Ubi autem Septuaginta